Neustadt-am-Main/Rorlach (769-772)2142, Berg im Donaugau (avant 770)2143, Paunat (vers 

775 – également dédiée à saint Benoît et à la Trinité)2144, Kremsmünster (777)2145, Charroux 

(784)2146, Baumerlenbach (avant 788)2147, Herrieden (vers 790)2148, Conques (vers 

790/795)2149, Spalt (792-810)2150, Feuchtwangen (avant 817)2151, Nevers (avant 886), peut-

être à Montecchia di Crosara (deuxième moitié du VIIIe siècle  / IXe siècle)2152, et Saint-

Florent-le-Viel (fin du VIIIe siècle)2153. À Lérins, des modifications ont été opérées sur la 

chapelle Saint-Sauveur entre la fin du VIIIe siècle et le début du IXe siècle. On sait que le 

monastère était informé de la position d’Alcuin et de la lutte contre l’adoptianisme, puisque 

Benoît d’Aniane leur aurait transmis une des lettres de ce dernier2154. Ainsi, pour un 

monastère, le choix du vocable du Sauveur pour son abbatiale est aussi une affirmation de 

2138 MGH, Vita Richarii primigenia, p.444. 
2139 MGH, Chronicon Novaliciense, II, p.82. 
2140 Carella, 2011, p.78-81. Une église Saint-Sauveur est édifiée par l’abbé Gisulf (796-817). 
2141 Untermann, 2013, p.49 ; MGH, Diplomata, n°162, p.219-220 : « monasterium virorum nomine 
Kieminseo […] quod est in honore domini et salvatoris nostri Iesu Christi constructum ». 
2142 Wagner, 2003, p.17-43 ; MGH, Diplomata, n°252, p.357-360 : « monasterium, quod vocatur 
Rorlacha sive Nuowenstat […] quos Bukardus episcopus […] adduxerat » ; « ecclesiam in honore 
Salvatoris nostri et sancte Marie matris ». 
2143 Bauer, Bauer, 1993, p.10 ; Germania Benedictina, Bayern, 1, p.329-330 ; MGH, Concilium 
Dingolfingense, p.97 (cité lors du synode de Dingolfing en 770). 
2144 Cottineau, 1935/1938, p.2223 ; Poupardin, Thomas, 1906 ; Charte de fondation de 804 : Voir 
Levillain, 1906 ; MGH, Annales Bertiniani, anno 849, p.37 (relate les destructions dans la région en 
849). 
2145 Lexikon, 5, p.1486 ; MGH, Bernardi liber de origine et ruina monasterii cremifanensis, chap. 9, p.643 : 
« ad monasterium sancti Salvatoris, quod Chremsa nuncupatur ». 
2146 Barrière, 2006, p.302 ; Monsabert, 1910, p.56 : « cenobio curiam de Loa cum ecclesiae [..] 
Rotgerius comes cenobio Karrofensi cum suis et omnibus ad illas pertinentibus » (testament du 
comte Robert qui donne le monastère à l'abbaye de Charroux). 
2147 MGH, Chronicon Laureshamense, p.353-354: « in loco Alirinbach, id est basilicam qua est 
constructa in honorem sancti Salvatoris et sanctae Mariae vel caeterorum sanctorum ». 
2148 MGH, Das Verbrüderungsbuch der Abtei Reichenau, Ortsregister, p.226 : « monasterium Hasareod » ; 
MGH, Diplomata Ludowici Germanici, n°5, p.6 : « monasterio quod dicitur Hasereod, quod est 
constructum super fluvium Alomona in honore domini et salvatoris nostri Iesu Christi ». 
2149 Gobry, 2002 ; Cottineau, 1935/1938, p.860-862 ; Desjardins, 1879. 
2150 Brown, 2001, p.126 ; Germania Benedictina, Bayern, 3, p.2229. 
2151 Germania Benedictina, Bayern, 1, p.617-618. 
2152 Scudellaro, 2008 ; Caillet, 2004, p.53. 
2153 Cottineau, 1935/1938, p.2675-2677 ; Port, 1996, p.62-63. 
2154 MGH, Alcuini Epistolae, n°137, p.210-216. 
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fidélité non seulement au dogme de Nicée I mais aussi à la foi de Charlemagne. Prêcher la